
 

CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO RIO VERDE 
Praça Nagib Mohallem, nº 26 – centro - Conceição do Rio Verde – MG 

Cep: 37.430-000 – Fone (fax): (035)3335-1727 

Email: secretaria@camaracrv.mg.gov.br 

contato@camaracrv.mg.gov.br 

 

 

ATA DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS E HABILITAÇÃO  

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 13/2025 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12/2025 

 

OBJETO: Trata-se da aquisição de cadeiras universitárias com prancheta destra e 

canhota, a serem utilizadas nos eventos promovidos pela Câmara Municipal; cadeiras 

ergonômicas, giratórias ajustáveis, a serem utilizadas pelos servidores da Câmara 

Municipal e cadeiras fixas sem braços, com 04 pés palitos, para atendimento ao público 

nos setores da Câmara Municipal, conforme quantitativos, especificações e demais 

condições deste Termo de Referência. 

Os materiais deverão ter as seguintes especificações e quantidades: 

Quantitativo total de 63 (sessenta e três) cadeiras, sendo: 

a) Cadeiras universitárias com prancheta destra: 45 (quarenta e cinco) 

unidades;  

b) Cadeiras universitárias com prancheta canhota: 05 (cinco) unidades;  

c) Cadeiras ergonômicas, giratórias ajustáveis: 07 (sete) unidades;  

d) Cadeiras fixas sem braços, com 04 pés palitos: 06 (seis) unidades; 

ITEM EQUIPAMENTO MODELO/ESPECIFICAÇÃO QTDE VALOR 

1 Cadeiras 
universitárias com 
prancheta destra 

CADEIRA ESCOLAR UNIVERSITÁRIA, ASSENTO/ENCOSTO INJETADA C/ PORTA 
LIVROS E PLANCHETA MDF,  COR PRETO,  
MATERIAL DO REVESTIMENTO: Corino Preto 

45 UN R$ 240,00 

2 Cadeiras 
universitárias com 
prancheta canhota 

CADEIRA ESCOLAR UNIVERSITÁRIA, ASSENTO/ENCOSTO INJETADA C/ PORTA 
LIVROS E PLANCHETA MDF, CANHOTA COR PRETO,  
MATERIAL DO REVESTIMENTO: Corino Preto 

05 UN R$ 240,00 

3 Cadeiras 
ergonômicas, 
giratórias ajustáveis 

Ajuste semiautomático da altura do encosto com 07 posições, sistema mais prático e resistente 
ao uso frequente. Ajuste a gás/pneumático da altura do assento, garantia de ajuste milimétrico 
e confortável do assento. Mecanismo com ajuste do  
ângulo/inclinação do encosto; sistema com travamento do ângulo do encosto em qualquer 
posição. Base em aço com capa de  
nylon injetado sustentada por rodízios. Apoios para os braços com ajuste  
de altura. Fabricação em conformidade com a NR17, 
Norma Regulamentadora N.º 17, elaborada pelo Ministério do Trabalho/Brasil, que regula os 
aspectos mínimos de ergonomia nos postos de trabalho.  
Características técnicas: 
Dimensões do Assento: 47 cm (L) x 44 cm (C) x 45 cm (Espessura da Espuma) – (±20) 
Dimensões do Encosto: 43 cm (L) x 47 cm (A/h) x 45 cm (Espessura da Espuma) – (±20) 
Alturas do assento: Mínima: 45,5 / Máxima: 55,5 cm 
Revestimento Courvin/Sintético 
Cor: preta 
Apoios reguláveis para braços em nylon 
Rodízios: duplos em nylon 
Dimensões base/aranha: 59 cm diâmetro 

07 UN R$ 490,00 



 

CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO RIO VERDE 
Praça Nagib Mohallem, nº 26 – centro - Conceição do Rio Verde – MG 

Cep: 37.430-000 – Fone (fax): (035)3335-1727 

Email: secretaria@camaracrv.mg.gov.br 

contato@camaracrv.mg.gov.br 

 

 
Cor estrutura/acabamento: preta 
Base: aço com capa em nylon injetado preto, alumínio polido ou aço cromado 
 

4 Cadeiras fixas sem 
braços, com 04 pés 
palitos 

CADEIRA  DE  ESCRITÓRIO  FIXA  BASE  PALITO   RETA  
ESPUMA INJETADA COR PRETO CORVIN 
Cadeira Secretaria Base Fixa Palito 
- Tubular em aço 
- Madeira compensada reta 
- Espuma injetada 
- Perfil em PVC 
- Largura: 42.00 cm 
- Altura: 71.00 cm 
- Profundidade: 53.00 cm 
- Peso suportável: 100 Kg distribuídos uniformemente 
- Cor / acabamento: tecido J. Serrano preto 
- 1 Base Fixa Pé Palito Secretaria Preto 
- 1 Assento Secretaria Reta Tecido J. Serrano Acab. Preto 
- 1 Encosto Secretaria Reta Tecido J. Serrano Acab. Preto 
- 6 Parafuso 1/4 
 

06 UN R$ 125,00 

 
TOTAL 

63 UN R$ 16.180,00 

 

Aos 13 (treze) dias de maio de 2025, na Sede da Câmara Municipal de 

Conceição do Rio Verde-MG, situada à Praça Nagib Mohallen, n° 26, bairro Centro da 

Cidade de Conceição do Rio Verde-MG, CEP 37430-000, reuniu-se a Agente de 

Contratação, Sra. Alessandra Costa Nogueira Pereira, e equipe de apoio às licitações, 

designadas pela Portaria nº 03/2025, constituída pelos(as) senhores(as), Rafael Priante 

Pereira Junqueira, Reginaldo Martyr e Andréia Cristina Bernardes Martins, para a 

julgamento das propostas e habilitação, oriunda do Processo Administrativa em epígrafe, 

que visa a “aquisição de cadeiras universitárias com prancheta destra e canhota, a serem 

utilizadas nos eventos promovidos pela Câmara Municipal; cadeiras ergonômicas, 

giratórias ajustáveis, a serem utilizadas pelos servidores da Câmara Municipal e 

cadeiras fixas sem braços, com 04 pés palitos, para atendimento ao público nos setores 

da Câmara Municipal, conforme quantitativos, especificações e demais condições deste 

Termo de Referência”, conforme Aviso de Contratação Direta que foi publicado no dia 

08 de maio de 2025 e esteve aberto para o recebimento de novas propostas até o dia 12 

de maio de 2025. No dia 13 de maio de 2025 a empresa C & N Móveis para Escritório 

Ltda, pessoa  jurídica  de  direito  privado, com sede na Avenida Deputado Azeredo, nº 

1612, Jardim América da cidade de Três Corações-MG, CEP 37.410.850, inscrita no 

CNPJ sob o nº 10.842.829/0001-95 - ora denominada “CONTRATADA”,  neste ato 



 

CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO RIO VERDE 
Praça Nagib Mohallem, nº 26 – centro - Conceição do Rio Verde – MG 

Cep: 37.430-000 – Fone (fax): (035)3335-1727 

Email: secretaria@camaracrv.mg.gov.br 

contato@camaracrv.mg.gov.br 

 

 

representada por seu sócio(a), Giovanni Caetano Corrêa, brasileiro, empresário, 

solteiro, CPF nº 096.954.206-21, RG nº MG 13.7355 SSP/MG, residente e domiciliado 

na Avenida João Franco Pereira, nº 325, Bairro Jardim Umuarama, Três Corações -MG, 

CEP 37.411-050, enviou sua proposta no valor de R$ 16.180,00 (dezesseis mil, cento 

e oitenta reais), sendo a proposta mais vantajosa para a Administração Pública. 

 

   Ato contínuo, foram analisados os documentos de HABILITAÇÃO da 

empresa. Verificou-se que os documentos estão em conformidade com as disposições da 

Lei 14.133/2021, razão pela qual a Agente de Contratação declarou a empresa C & N 

Móveis para Escritório Ltda, inscrita no CNPJ sob o nº 10.842.829/0001-95, 

vencedora deste procedimento licitatório. A presente ata, será publicada no site oficial 

da Câmara Municipal de Conceição do Rio Verde-MG, 

(https://www.camaracrv.mg.gov.br/), sendo o processo enviado à autoridade competente 

para adjudicação, homologação e autorização da contratação direta, nos termos do art. 72, 

inciso VIII da Lei 14.133/21. Nada mais havendo digno de registro, encerra-se a presente 

ata, que após lida, vai assinada pelos membros abaixo assinados. 

 

Conceição do Rio Verde-MG, 13 de maio de 2025. 

 

 

Alessandra Costa Nogueira Pereira 

Agente de Contratação 

 

 

 

Andréia Cristina Bernardes Martins 

Membro Equipe de Apoio 

 

 

 

Rafael Priante Junqueira Pereira 

Membro Equipe de Apoio 

 

 

 

Reginaldo Martyr 

Membro Equipe de Apoio 


